Nau, "Dialogue between the Patriarch John I and the Amir of the
Hagarenes", The Early Christian-Muslim Dialogue; A Collection of Documents from the
First Three Islamic Centuries (632-900 AD) Translation with Commentary, ed. by., N. A.
Newman, Pennsylvania, 1993, ss. 11-46. Bu döneme ait diğer bir örnek de, Halife Mehdî
ile Timothy (109-208/727-823) arasında, halifenin davetiyle sarayda gerçekleşen
tartışmalardır. Jean-Marie Gaudeul, Encounters and Clashes, Islam and Christianity in
History, Rome, 1990, I, s. 14; Tartışma metni için bkz., L. K. Brovne, "The Patriarch
Timothy and the Caliph al-Mahdi", Muslim World, XXI, no. 1, January 1931, s.

Muhammed’i Ariusçu bir keşişten aldığı bilgilerle yeni bir din
oluşturan sahte bir peygamber olarak göstererek, Kur’an’ın vahiy mahsulü
olmadığını ispatlamaya çalışmışlardır. İlk olarak, Yuhanna ed-Dımeşkî (m. 655-753)
tarafından ileri sürülmüş olan bu iddialar5, Hıristiyanlar tarafından daha sonraki

3 Emevî Halifesi Ömer b. Abdülaziz (99-101/717-720) ile Bizans İmparatoru III. Leon

arasında gerçekleştiği kaydedilen teolojik içerikli mektuplaşma için bkz., Arthur Jeffery,
"Ghevond's Text of the Correspondence Between Umar II and Leo III", The Early
Christian-Muslim Dialogue, ed., N. A. Newman, Pennsylvania, 1993, ss.

Teoloji ise daha orijinal niteliğe
sahiptir ve muhtevası da bellidir. Teolojinin esas gayesi, İslâm’ın itikat esaslarını
açıklamaktır. Buna göre, Hasan Basrî (21-110/641-728)’nin mektupları, teolojik
problemleri ele aldıkları için teolojidir ama Kelâm değildir. Çünkü her iki metinde
de daha sonraki Kelâm metinlerinde görülen muhaliflerle girişilen hayalî diyalog
örneklerine rastlanmaz, sadece fikirlerin izahı söz konusudur. Yine bu iki metinde
Kelâm terimi kullanılmaz28.

Bu sürece insanın anlama ve inancını rasyonel temellere oturtma isteği
katkıda bulunmuş ve akideye ilişkin problemleri anlama ve açıklama süreci fiilen
başlatmıştı33.

Emevî idarecilerinin, dini meşruiyet sağlamak için, cebir ideolojisini bilinçli
ve sistemli bir şekilde siyasette kullanmaları34, başta Mabed el-Cühenî el-Basrî
(80/699) olmak üzere; Gaylan b. Müslim ed-Dimeşkî, Ca'd b. Dirhem (124/742) ve
Cehm b. Safvan (128/746) gibi Müslüman düşünürlerin sistemli olarak kader
meselesinde karşıt bir görüş oluşturmasına zemin hazırlamıştır. Kısacası, Kelâm’ın
en önemli problemlerinden biri olan kader ve kaderle ilgili pek çok mesele
Müslüman toplumun kendi dinamikleri sonucunda tartışılmaya başlamıştır.

Özellikle Kufe ve Basra’daki ilim meclislerinde daha tabiin
döneminden itibaren bu tür fikrî mukavemetin hazırlıkları başlamıştı. Denilebilir ki,
Hasan el Basrî bu tür hareketi ilk ateşleyen düşünür olmuş41, öğrencileri olan Vasıl
b. Ata (ö. 131/748) ve Amr b. Ubeyd (ö. 143/761) ise onun sistemini kurup
geliştirmişlerdi. Muhalifleri tarafından Mutezile olarak isimlendirilen bu hareket
kendilerini Ehlü’t-tevhid ve’l-adl42 olarak isimlendiriyor ve böylece ilk gündem
maddelerinin “Mutlak anlamda bir olan Tanrı anlayışı” olduğunu ilan ediyorlardı.

Buradan hareketle, Hıristiyan ilahiyatçılar, Müslüman
düşüncesindeki hür irade anlayışının kaynağının Yuhanna ve Theodora Ebu Kura
gibi kilise babaları vasıtasıyla Hıristiyan teolojisi olduğunu söylemektedirler.
Hâlbuki ilk olarak, Yuhanna’nın eserini Arapça yazmadığını hatırda tutmak gerekir.
İkinci olarak, Yuhanna 124/741 ya da 135/752 yılında ölmüştür. Bundan çok önce,
muhtemelen 86/705 yılından önce Hasan Basrî kader meselesine dair görüşlerini
yazmıştı56. Yine Kaderiye âlimlerinin Yuhanna ya da onun öğrencileriyle temasa
geçtiğine dair hiçbir tarihi kanıt yoktur57. Kaldı ki, Hıristiyanlıkta özgür irade
hakimdir hükmü de tamamen doğru değildir.